Tendo em vista garantir a gratuidade de refeições à população e famílias em situação de vulnerabilidade ou risco social, 
foi dada continuidade às parcerias com as Secretarias Municipais de Luziânia, Goiânia, Jaraguá, Valparaíso de Goiás e 
Cavalcante, que resultaram na distribuição de 8.704 (oito mil setecentos e quatro) refeições, sendo: 

• 200 refeições/dia para a população em situação de rua de Goiânia, totalizando 3.800 (três mil e oitocentas) 
refeições/mês; 

• 54 refeições/dia para a população em situação de rua de Luziânia, somando 904 (novecentas e quatro) 
refeições/mês, por meio da parceria com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho de Luziânia 
(SMDST); 

• 15 refeições/dia para a população em situação de rua de Jaraguá, total 285 (duzentas e oitenta e cinco) 
refeições/mês, por meio da parceria com a Fundação Grace Machado, para a população em situação de rua e/ou 
vulnerabilidade social de Jaraguá; 

• Até 100 refeições/dia para a população e famílias em situação de vulnerabilidade e risco social, em situação de 
rua, refugiados e migrantes de Goiânia e até 150 refeições/dia para o Programa Tecendo o Futuro, uma unidade 
da OVG, para adolescentes atendidos nessa unidade, total de 3.080 (três mil e oitenta) refeições/mês atendidas 
pelo Restaurante do Bem unidade Goiânia Centro;  

• Foram entregues 150 (cento e cinquenta) refeições/mês para atender as famílias em situação de vulnerabilidade 
e risco social do município de Valparaíso de Goiás, em parceria com a Secretaria de Assistência Social do município;  

• Foram disponibilizadas até 40 refeições/dia para a população em situação de rua e/ou risco social, refugiados e 
migrantes de Caldas Novas, totalizando 125 (cento e vinte e cinco) refeições/mês; 

• Foram disponibilizadas 120 refeições/duas vezes por semana para atender a população Quilombola de Teresina, 
em situação de vulnerabilidade social, atendidas pelo Restaurante do Bem de Cavalcante, total 360 (trezentas e 
sessenta) refeições/mês.

[...]

benefícios ofertados pela OVG e demais órgãos, contatos com as Secretarias Municipais a respeito da gratuidade de 
refeições, contato com os fiscais das unidades e, a partir disso, desenvolver propostas de trabalho para possíveis 
resoluções, através das ações executadas ao longo do mês, conforme detalhadas abaixo: 

• Atendimento de 6.750 (seis mil setecentos e cinquenta) usuários que frequentam as unidades do Restaurante do 
Bem, através de informações, escuta individual e em grupo; 

• Articulação em Rede: Continuidade das atividades de defesa e garantia de direitos dos frequentadores, em 
articulação com os equipamentos públicos, bem como realizou encaminhamentos ao Centro de Referência de

[...]

06 e Banco de Alimentos - 150; dentre outros; 

• Orientações sobre as normas internas e acessos aos direitos por meio das políticas públicas; 

• Atualizações e cadastramento de 100 (cem) novos usuários no Sistema de Gestão Integrada (SGI); 

• Entrega de 6.750 (seis mil e setecentos e cinquenta) unidades de Mix do Bem, em integração com o Banco de 
Alimentos, para usuários em situação de vulnerabilidade; 

• Repasse de 02 (dois) kits de enxovais; 03 (três) cadeira de rodas, 100 absorventes, 02 (dois) cobertores, 02 (duas) 
cadeira higiênica, 01 (um) colchão casaca de ovo, 02 (dois) kits de fraldas geriátricas, para usuários em situação de